[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУДСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ВАРНАВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 06.04.2021  года                                                                                                       № 20
Об утверждении Положения об оплате труда по профессиям служащих, рабочих в администрации Шудского сельсовета
       На основании постановления Правительства Нижегородской области от 03.09.2019 года № 623 «О внесении изменений в Постановление Правительства Нижегородской области от 08.07.2009 г. № 471», Приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих», приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих» администрация Шудского сельсовета              п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда по профессиям служащих, рабочих в администрации Шудского сельсовета.
2. Обнародовать настоящее постановление согласно Уставу сельсовета и разместить на официальном сайте www.варнавино-район.рф в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Настоящее  постановление  вступает в силу с 01.04.2021 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Шудского сельсовета ________________ Т.В. Иванова
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Шудского сельсовета

Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

от 06.04.2021 г. № 20
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА ПО ПРОФЕССИЯМ СЛУЖАЩИХ, РАБОЧИХ В  АДМИНИСТРАЦИИ  ШУДСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

(далее - Положение)

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации, постановлением главы администрации Шудского сельсовета от .04.2021 года №  «О введении новых систем оплаты труда для работников администрации Шудского сельсовета».

1.2. Настоящее Положение применяется при определении заработной платы работников, не замещающих должности муниципальной службы (далее - работники).

1.3. Оплата труда работников устанавливается с учетом:

- единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих;

- государственных гарантий по оплате труда;

- минимальных должностных окладов, минимальных ставок заработной платы по профессиональным квалификационным группам (далее - ПКГ);

- минимальных размеров выплат компенсационного характера, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации;

- видов выплат компенсационного характера и порядка их установления в муниципальных бюджетных учреждениях
- видов выплат стимулирующего характера и порядка их установления в муниципальных бюджетных учреждениях
1.4. Минимальные размеры должностных окладов (ставок заработной платы) по ПКГ работников, занимающих общеотраслевые должности служащих, и работников, работающих по общеотраслевым профессиям рабочих, устанавливаются в соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от 23.09.2008 года № 403.

1.5. Заработная плата работника включает в себя должностной оклад (ставку заработной платы), компенсационные, стимулирующие и иные выплаты.

1.6. Заработная плата работника предельными размерами не ограничивается.

1.7. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени, или неполной рабочей недели, производится пропорционально отработанному времени. Определение размеров заработной платы по основной должности, а также по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой из должностей.

1.8. Финансирование расходов, предусмотренных настоящим Положением, производится в пределах утвержденного фонда оплаты труда.
Фонд оплаты труда для работников устанавливается штатным расписанием.

2. Порядок и условия оплаты труда

2.1. Основные условия оплаты труда:

2.1.1. Заработная плата работников определяется исходя из:

- минимальных окладов, минимальных ставок заработной платы по профессиональным квалификационным группам;

- повышающих коэффициентов по занимаемым должностям (профессиям) к минимальным должностным окладам, минимальным ставкам заработной платы;

- повышающего коэффициента специфики по профессиям рабочих;

- выплат компенсационного характера; выплат стимулирующего характера;
иных выплат.

Должностные оклады, ставки заработной платы работников устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей (профессий) к ПКГ, с учетом:

- минимальных размеров должностных окладов, минимальных ставок заработной платы по ПКГ;

- повышающего коэффициента в зависимости от занимаемой должности служащих и профессий рабочих;

- повышающего коэффициента специфики по профессиям рабочих.

Условия оплаты труда, в том числе размер заработной платы работника, устанавливаются трудовым договором.

2.1.2.  Работникам, осуществляющим деятельность по должности служащих, устанавливаются следующие повышающие коэффициенты к минимальным размерам ставок заработной платы по ПКГ общеотраслевых должностей служащих:
	Квалификационный уровень

	Профессии рабочих, отнесенные к ПКГ
	Повышающий коэффициент в зависимости от занимаемой профессии
	Повышающий коэффициент специфики учреждения
	Ставка заработной платы (руб.)

	ПКГ "Общеотраслевые должности служащих третьего уровня"

	3
	бухгалтер
	1
	1,166
	5636

2.1.3.  Работникам, осуществляющим деятельность по профессиям рабочих, устанавливаются следующие повышающие коэффициенты к минимальным размерам ставок заработной платы по ПКГ общеотраслевых профессий рабочих:

	Квалифи-кационный уровень
	Квалифика-ционный разряд
	Профессии рабочих, отнесенные к ПКГ
	Повышающий коэффициент в зависимости от занимаемой профессии
	Повышающий коэффициент специфики учреждения
	Ставка заработной платы (руб.)

	ПКГ "Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня"
Размер минимальной ставки заработной платы - 5125руб.

	1
	1
	уборщик служебных помещений
	1,0
	1,04
	5330

	1
	1
	Инструктор по пожарной безопасности
	1,0
	1,04
	5330

	1
	1
	Рабочий по благоустройству
	1,0
	1,04
	5330

	ПКГ "Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня"
Размер минимальной ставки заработной платы - 5841 руб.

	1
	4
	водитель автомобиля,
	1,0
	1,11
	6484

	* Размер ставки заработной платы водителя автомобиля 4 квалификационного уровня определен с учетом классности

2.1.4. Должностной оклад (ставка заработной платы) работника образуется путем умножения минимального оклада (минимальной ставки заработной платы) в зависимости от занимаемой должности (профессии рабочего) на повышающий коэффициент в зависимости от профессии и на коэффициент специфики учреждения (за выполнение ответственных заданий, в.том числе в выходные и прздничные дни).

      Должностной оклад (ставка заработной платы) работника учитывается при начислении компенсационных и стимулирующих выплат, устанавливаемых в процентном отношении к должностному окладу (ставке заработной платы) работника.

2.1.5. Индексация или повышение должностных окладов (ставок заработной платы) работников производится в пределах фонда оплаты труда, предусмотренного на очередной финансовый год.

2.1.6. С учетом условий труда работникам устанавливаются выплаты компенсационного характера, предусмотренные разделом 2.2 настоящего Положения.

2.1.7. Работникам выплачиваются стимулирующие выплаты в порядке и при условиях, предусмотренных разделом 2.3 настоящего Положения.

2.1.8. Работникам могут быть установлены иные выплаты, предусмотренные главой 3 настоящего Положения.

2.2. Компенсационные выплаты
2.2.1. В соответствии с Перечнем видов выплат компенсационного характера устанавливаются следующие выплаты компенсационного характера:

- выплаты работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда;

- доплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных);

- надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну.

2.2.2. Выплата работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда, устанавливается в соответствии со статьей 147 Трудового Кодекса Российской Федерации.

2.2.3. Размеры доплат устанавливаются распоряжением администрации сельсовета:

- за совмещение профессий (должностей);

- за расширение зон обслуживания;

- за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором и срок, на который эти доплаты устанавливаются, определяются по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы, квалификация сотрудника, сложности работы, объема труда и его условия и обязанности вводить равную оплату за работу равной ценности. Доплата может быть введена или в твердой сумме, или в процентах.

2.2.4. Доплата за работу в ночное время производится работникам за каждый час работы в ночное время. Размер доплаты составляет 35 процентов оклада (ставки) заработной платы, рассчитанного за час работы, за каждый час работы работника.

2.2.5. Размер доплаты за работу в выходные и нерабочие праздничные дни составляет одинарную дневную или часовую ставку заработной платы (части должностного оклада за день или час работы) сверх ставки заработной платы (должностного оклада), если работа производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и двойную дневную или часовую ставку заработной платы (части должностного оклада за день или час работы) сверх ставки заработной платы (должностного оклада), если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени.

По желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий праздничный день, ему может быть предоставлен другой день отдыха. В этом случае работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит.

2.2.6. Работникам, у которых работа носит сменный характер, отработанные часы в выходные дни (по графику) оплачиваются в одинарном размере.

2.2.7. Повышенная оплата сверхурочной работы производится в двойном размере от должностного оклада (ставки заработной платы) за каждый час сверхурочной работы. Часы, отработанные в выходные и праздничные дни, при расчете сверхурочных часов не учитываются.

2.3. Выплаты стимулирующего характера.

В соответствии с Перечнем видов выплат стимулирующего характера устанавливается следующий перечень выплат стимулирующего характера:

- надбавка за выслугу лет;

- премии по итогам работы (месяц, квартал, год, иной расчетный период).

2.3.1. Выплата за присвоенную квалификационную категорию водителям автомобилей 2-го класса составляет 10 процентов ставки заработной платы, 1-го класса - 25 процентов оклада (ставки) заработной платы.

 Квалификационные категории «водитель автомобиля второго класса», «водитель автомобиля первого класса» могут быть присвоены водителям автомобилей, которые прошли подготовку или переподготовку по единым программам и имеют водительское удостоверение с отметкой, дающей право управления определенными категориями транспортных средств («В», «С», «Д», «Е»).

2.3.2. Ежемесячная надбавка за выслугу лет устанавливается в зависимости от общего трудового стажа в следующих размерах:
	Стаж работы (трудовой стаж)
	Процентов

	1
	2

	от 1 года до 3 лет
	10

	от 3 лет до 8 лет
	15

	от 8 лет до 15 лет
	20

	от 15 лет до 20 лет
	25

	свыше 20 лет
	30

Надбавка за выслугу лет устанавливается всем работникам, имеющим соответствующий трудовой стаж, в том числе, принятым на работу по совместительству.
2.3.3. При премировании работников по итогам работы за месяц, квартал, год, иной расчетный период учитываются:

- успешное и добросовестное исполнение работником своих должностных обязанностей в соответствующем периоде (отсутствие замечаний со стороны руководителя);

- инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда;

- качественная подготовка и своевременная сдача отчетности.

2.3.4. Конкретный размер премии может определяться как в процентах к должностному окладу (ставке заработной платы) работника, так и в абсолютном размере. Максимальным размером премия не ограничена.

2.3.5. Премия по результатам работы за текущий расчетный месяц выплачивается в размере 16,67 % от должностного оклада (ставки заработной платы) работника.

2.3.5.1. Отдельным работникам с учетом их личного вклада в общие результаты работы размер ежемесячной премии может быть увеличен до 100% в пределах премиального фонда соответствующего структурного подразделения. Начисление премии в увеличенном размере должно быть мотивированным.

2.3.5.2. Работникам, допустившим однократное нарушение возложенных на него обязанностей, ежемесячная премия может не начисляться либо ее размер может быть уменьшен на основании правового акта работодателя с обязательным указанием факта нарушения.

2.3.5.3. Ежемесячные премии устанавливаются в трудовом договоре с работником и правовом акте лица, осуществляющего полномочия работодателя.

2.3.6. Размер премии по итогам работы за квартал, год, иной расчетный период устанавливается правовым актом администрации Шудского сельсовета.

При начислении премий по итогам работы за квартал, год, иной определенный правовым актом о премировании период в качестве расчетного принимается период: квартал, год, иной определенный правовым актом о премировании период соответственно. В расчетный период для начисления премий по итогам работы за квартал, год, иной определенный правовым актом о премировании период включаются: фактически отработанное работником время, периоды нахождения в ежегодном оплачиваемом отпуске, служебных командировках, дни отдыха в связи со сдачей крови и ее компонентов, дополнительные выходные дни лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами, периоды освобождения от работы для прохождения диспансеризации.
Премии по итогам работы за квартал, иной определенный правовым актом о премировании период, за исключением четвертого квартала и года, выплачиваются не позднее последнего числа месяца, следующего за окончанием периода, за который они начислены. Премии по итогам работы за четвертый квартал и год выплачиваются не позднее 31 декабря года, за работу в котором они начислены.
2.3.7. Премии, предусмотренные настоящим Положением, выплачиваются работникам, состоящим в трудовых отношениях с работодателем на дату принятия решения о выплате премий.

2.3.8. Работникам, проработавшим неполный период, принятый в качестве расчетного для начисления премий, выплата премий производится за фактически проработанное время.

3. Другие вопросы оплаты труда
3.1. Работнику за счет средств экономии фонда оплаты труда могут производиться следующие дополнительные выплаты, которые не учитываются при расчете среднего заработка как не относящиеся к результатам трудовой деятельности:
- материальная помощь, порядок и основания предоставления которой регулируются правовым актом представителя нанимателя (работодателя);

- премии в связи с юбилеем при достижении возраста 50, 55, 60 лет и последующих юбилейных дат;

- премии к профессиональным и государственным праздникам.

3.2. Премии в связи с юбилеем при достижении возраста 50, 55, 60 лет и последующих юбилейных дат выплачиваются в размере одного должностного оклада (ставки заработной платы) на основании правового акта представителя нанимателя (работодателя).

3.3. Премии к профессиональным и государственным праздникам производятся в соответствии с правовыми актами лиц, осуществляющих полномочия работодателя, изданными на основании распоряжения администрации Шудского сельсовета.

При начислении премий к профессиональным и государственным праздникам в качестве расчетного принимается период три месяца, предшествующих месяцу принятия решения о премировании.

Премии к профессиональным и государственным праздникам выплачиваются в размере, рассчитанном пропорционально отработанному времени, следующим работникам, проработавшим неполный период, принятый в качестве расчетного для начисления премий:

- принятым на работу в расчетном периоде;

- приступившим к работе в расчетном периоде после окончания отпуска по уходу за ребенком;

- приступившим к работе в расчетном периоде после окончания отпуска без сохранения заработной платы.

Премии к профессиональным и государственным праздникам не выплачиваются работникам:

- находящимся в отпуске по уходу за ребенком на дату принятия решения о премировании;

- находящимся в отпуске без сохранения заработной платы на дату принятия решения о премировании, при условии, что продолжительность отпуска без сохранения заработной платы превышает один месяц;

- привлеченным к дисциплинарной ответственности, при условии, что дисциплинарное взыскание на дату принятия решения о премировании не снято.

_1516377122